deinceps ini^sae bujusmodi debeant celebrari ; nisi

forsan id feslivitalisalicujus solemnitas impediret:

quo casu ])0st orationes festi ordine suo semel iu

hebdomada dicantur orationes hujusmodi, utpra^-

fertur. Cunctis vero fldelibus vere poenilentibus et

confessis, qui durante proseculione dicli negotii

pro ipsius consummaUone felici devote ad Donii-

num preces effundunt, deceni dies, videlicet die-

bus siugulis, quibus oraverint, de injuuctis eis

]ia;nitentiis miiicricorditer relaxamus. Praidictaj

autem orationes sunt isla; :

« Deus qui admirabili providentiacunctadis-

ponis, te su])i)liciter exoramus, ut Terrain, quam
Unigeiiilus luus proprio sanguine consecravit, de

manibus inimicorum crucis eripias, et eam iu

Christiana religione tuo noiiiiiii servire coiicedas.

l'ei- euiiuh ni, elc.
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a Oralio secimda

:

« Sacrificinm, Domine, qiiod immolamus in-

tende, ac propugnaiores tuos ab hostium nialigni-

tate custodias, et in tuas proteclionis securitate

conserves.

« Alia post commimionem :

«Protector noster adspice, Deus, et fidelestuos

ab hoslium dcfende periculis, ut ab omni pertur-

batione securi, libera tibi mente deserviant. Per

Dominum nostrum, elc. Dat. Avin. II kal. Aprilis,

an. I». His ila decretis, non modo sacri conciona-

tores Christianam juventutem armis idoneam ad

sacrandas Christo vires accendere agressi sunt

,

verum etiam ad urgendam magis eam expedilio-

nem visum est, ut Pelrus rex Cypri, parlis de

Turcis triumphis clarissimus, Occidentis regna

obiret, principesque ad tantae gloritc societatem

alliceret, ut narrat Urbani Vilae scriptor' : « Pro

passagii, inquit, hujusmodi prosecutione fuit pro

tunc de consensu unanimi prsedictorum missus

dictus Pelrus rex Cypri ad partes Occidentales,

causa exhortandi et inducendi earum principes,

ut vellent se adstringere ac disponere ad passagium

memoratuniB.

dO. Cum vero Joannes Francorum rex nisi

vertente biennio iter aggredi non posset, ut labe-

factatum superioribus bellis regni statum compo-
neret, necessariumque apparatum instrueret,

Petrus rex Cypri universo crucis symbolo insignito

exercitui prsire constituit, ut illi viam muniret;

cui Pontifex anxilia e regnis elicienda attribuit^:

« Quia, inquit, rex Francite, proul nobis asseruit,

comniode nequit nisi circa praefatum terminum,

nimirum biennalcm, versus dictas terras et partes

arripcre iter suum : et tu, qui es ad prasens apud

sedem constitutus eamdem , ad succurrendum

eisdem fldelibus et conatus eorumdem infidelium

deprimendum velut athleta Chrisli ac prwcursor

intrepidus proponis, prout nobis asseruisti, satis

ante dictum terminum cum auxiliis citramarino-

rum fidelium transfretare ; nos tibi certa subsidia

fidelium in Gradensi, Salzeburgensi, Slrigoniensi,

Colocensi, Jadrensi, Spalatensi, Ragusinensi, An-
tibarensi , Duracensi , Patracensi , Corinthiensi,

Atiieniensi, Neopalrensi, Pairensi, Colossensi dicla

Rhodo, Crelensi, Corsiensi et Nicosiensi, Panor-

mitana, Messanensi et Monlis-Regalis civitatibus,

dioecesibus et provinciis ; ac eliam in Aquileiensi,

Concordiensi,Tergestina, Justinopolitana, Polensi,

Parentina, Emonensi, Pecenensi, ac Pecensi et

Calfensi civitalibus et dioeuesibus, ca^lerisque |)ar-

tibus ultraniarinis duximus concedenda, elc. »

Tradita etiam eidem regi pia legala, qua3 sexen-

1 Ocsla Irli. V aiiiiil Bosq.

toiii. I. K|i. rccr. |i. 110.

— - lioil. au. 1. lip. coin. i,vill. ot

nali flexu pro Terra-Sancta liberanda relinque-

rentur. « Dat, Avin. II kal. Aprilis, anno i ».

Derivata; ' etiam in ejusdem belli sumplus
omnes mulctaj, quae a fceneratoribus raptoribus-

que repeterentur cum de dominis, quibus rapta

restituenda essent, non constaret, tum eleemosy-

nae, quoe a fidelibus in capsas in locis sacris expo-

sitas demitterentur. Concessum ^ eliam jus, ut

qnantas posset maximas in iisdem regnis et pro-

vinciis copias contraheret. Ex aliis vero regnis

duo millia equitum, peditum sex millia conscri-

beret , excepta Gallia , e qua ducentos equites

cataphraclos educeret : « Tibi, inquit % concedimus,
quod ducentos nobiles equites armatos de dicto

regno Francise, ac duo millia equitum, et sex

millia peditum cum eorum comitivis, familiari-

bus , commensalibus de quibuscumque mundi
partibus, excepto regno Francia?, et quascunique

gentes armigeras de quibuscumque societatibus

ubilibet constitutas; necnon universoset singulos

de Aquileiensi, Gradensi et Salzeburgensi provin-

ciis, ac Ungaria; et Cypri regnis, et partibus Scla-

voniffi, ac insula Sicilia; et insulis ei adjacentibus,

necnon Romaniee et cacteris aliis partibus ultra-

marinis ducere seu mittere et tenere valeas etiam

ante terminum memoratum , etc. » Proponit

indulgentiarum pra;mia Petri Cypri regis signa

secuturis, ac pra^sules auctoritale instruit, ut

sacrum crucis symbolum iis imponant. Quibus

litteris VIII kal. Junii adjecta. Ut vero Cyprius

rex plures trahere ad sacrum belium posset, et

conficere exercitum, multis eum Urbanus Apo-
stolicis beneficiis et privilegiis anxit\

20. His de gemina expeditione a Cypri et

Francorum regibus conficienda constitutis, Dei

vicarius alios reges ac principes ad tanti operis et

gloria; societatem pellicere Apostolicis adhorta-

tionibus, atque in primis Carolum imperatorem

Romanoruni eumdemque regem Boemiai pio stu-

dio accendere ad sacra arma corripienda, ac nun-

quam intermorituras palmas colligendas annisus

est ^ Exposuit, ut Cyprius rex jam Turcas edomare

coepisset : Sataiiam ac plures arces alias eripuisset

Turcis : Mahometanos pestilentia; flagello attritos

adeo, ut sustinendis Christianorum armis pares

esse non possent : liberanda; ex impiorum servi-

tute Syria; lempus, continentibus tot aitatum votis

flagitatum appetiisse :

« Urbanus, etc, charissimo in Christo fllio

Carolo Romanorum imperatori seniper Augusto

salutem.

« Descendens a Palre luminum Spiritus

mentium illustrator miriflcus, datorque optimus

graliarum , ubi et quando vult Catholicorum

principum aliorumque suorum fldelium cordibus

illa inspirat cuperc ct cupila proflccre, qua; sint

1 i;.jJ. aii 1. l-:|i. OMU. Li.N. — = llju]. V.\K i..\. — 3 IbiJ. Eii.

Lviii, cl, toiii. I. lip. sccr. p. 170. — ' Kod. lom. i. Ep. sec. p. 173.

— '- Ibid. p. 101.

URBANI V ANNUS 1. — CIIRISTI I3G3. 85

ad Dei laudem et gloriam, exaltationem Catholica;

fldei, ejusque hostium repressionem, ac salutem

eorumdem fldelium animarum : datque tempus

acceplabile, et dies salulis indulget, quil)us pro-

priumexsequendodebitumsicut fllii benedictionis

et gratia; , Patris et Domini nostri ulciscanlur

injurias, ut digni reddantur ha;rcditatem pater-

nam et Dominicam possidere ; tollanlque Christia-

nitatis opjirobrium, adeo jam quasi dimissum,

quod infldeles illud existimant senipiternum. Sane

dolenler reserimus, quod olim, peccatis exigenti-

bus, Terram illam, quam Salvator noster Uei fllius

Dominus Jesus Christus, sua; praisentia conver-

salionis iilustrans, in ipsa pro nostra redemptione

mortem noslram nioriendo destruxit, et vitam sua3

resurreclionis gloria reparavit, Agarenorum gens

perflda, ejusdeui Salvatoris et suie ortliodoxK fidei

inimica, a longis retro temporibus nou absque

damnosa negligentia Christiani populi occupavit,

prout delinet occupatam, eam polluendo abomi-

nandoruni patratione scelerum, ac pro ancilla

tenendo, qua? domina genlium solet esse. Accedit

quoque ad iiujusmodi infelicitatisaugmentum ilia

a;rumnosa calamitas, quam ex oppressione Tur-

corum crudelium fiatitur Christiauus populus

Orientis, qui tanlo gravior redditur, quanto iidem

Turci, viciniores fldelibus existentes, grassanlur

sajvius et facilius in eosdem, quanloiiue ipsorum

rahies semper excrescens, et cruorem Christiano-

rum aspirans effundere, majiis potest Christiani-

lati generare periculum, nisi eoruni, qui in sua

feritate confidunt, praesumptuosa temeritas per

ipsorum fidelium potentiam reprimatur.

21. Qua3 nuper, divino Spiritu inspirante,

charissimus in Christo filius noster Petrus rex

Cypri illustris, cujus regnum est iu ipsorum infl-

delium faucibus constitutum, prudenter conside-

rans et majora pericula toli Christianitati , si

opportuimm in his non apponatur remedium

,

probabililer proventura formidans, de statu dicto-

ruui infidelium (quem ex ipsorum mortalilalibus

et discordiis debilitatum, et prostralioni disposi-

tum asserit; pra^sertim ex caplione civilatis S.ila-

lim, ac nonnullorum castrorum et locoruni, qux
licet admodum forlia idem rex suis providentia,

personalibus laboribus et expensisde manibus in-

fidelium pra^dictorum eripuit, ex quo infideles

ipsos mullus, ut asseritur, timor invasit) plenarie

iiiformatus,sicut princepsmagnanimiset devolus,

nou vitatis pro Dei servitio itinerum longoruui

periculis, ad partes Occidenlales, et denmm ad

Apostolicam Sedem accessit, nobis ac fratribus

nostris sanctai Ilomana; Ecclesitc cardinalibus, et

Calholicis principibus ac magnatibus, aliisi|ue

fidelibus populis vias et modos prudenter osten-

dens, [ler (juos istis lem[ioribus polest facililer co-

rumdem Agarenoium et Turcorum elidi [lotentia,

et Ceri recuperatio Terra; Sancta3.

« Haic siquidem charissimus in Christo filius

noster Joaaaes rex Fraacia; illustris gratanter

accipiens, desiderium traiisfretandi, quod diutius

(ut asseruit) gessit in corde, produxit in luceni:

nam ipse ac prafatus rex Cypri, alii(|ue mulli

nobiles cum eorum potentia, pro recuperatione

Terrte Sancla; pradicke promiserunt personaliter

Iransfretare , ac receperunt de nostris mauibus
venerabile signuni crucis : quod rnulti magnates

et nobiles ad Sedem venientes eamdem, cum de-

votionis plenitudine quotidie postulant, et reci-

piunt reverenter. Nos^jue pncmissa cum ingeatl

Iffititia intuentes, et cupienles lam diclos reges

quam alios in tanto Salvatoris nostri praidicti pro-

movendo negolio spiritualibus et temporalibus

auxiliis confovere, matura super iis deliberatione

pra;habita, de dictorum fralrum consilio iiidixi-

mus ad dictam Terram Sanctam et alias parles

infidclium Orienlis passagium generale, inchoan-

dum kal. Martii anni Nativilalis Domini millesimi

trecentesimi sexagesinii qiiinti proxime secuturi;

et consueta indulgentiam ac privilegia onmibus
ad hoc transfretaturis duximus concedenda : et

deinde diligentius attendentes, quod idem Joannes

rex eximia; devotionis ardorem, quem clara; me-
morios nonnuUi reges Francice pro ipsius Terrfe

Sanct;e recuperatione hactenus habutrunt, pie

memorans, illum in se virtuos;e successionis salu-

tare funiculo derivavit: provida super iis cum
eisdem noslris fralribus deliberatioiie pra;liabita,

eumdem Joannem regem pr;efati passagii et om-
nium, qui transfretare volueriut, capitaneum

constituimus generalem. Qu;e omnia magniludini

tua;, aliisque Catholicisregibus atque principibus,

ac magnalibus et populis decrevimiis intimanda,

uttempus illud accejitabile datum a Doniino ia

humilitatis spiritu cognoscentes, inlerim si qui

eorum liabeant cum aliis Christianis discordiam,

pacem et coucordiam, sine quibus negotium ipsum
prosperari non posset pro Dei reverentia stuiieaat

firiiiis slabililalibus invicem reforinare, ac ad pro-

sequendum hujusmodi Dei et fidei pra-fata; aego-
tium magnifice se accingant, illud in personis

propriis vel alias, prout eis possibile fuerit, prose-

quendo.

22. «Inleraliosaulem principes, quosplusdeceat
ad hujusmodilam salubrenegotium excitari, et ad
ipsius prosccutionem plenis effectibus dare opem,
imperiali celsitudini convenire prospicimus, ut ad
hoc tanto ferventius animeris quanto ab excellen-

tia tua hoc magis exigilur inter omnes principes

orbisterrai: quantoque Regi regum, Domino do-
minantium, qui magna potentia et gentibus aptis

ad belluin Dominicum te vallavit, exinde majus
prsestabis obsequium, et ab ipso prasmium prose-
queris.Eapropter imperialem sublimitatem paterna
charitate requirimus, et affecluose rogamus, eidem
pro sua salute, suique culminis gloriosius exlol-

lendo praiconio suadentes, quatcnus pncmissa
devote considerans , ad assuineiidum cum lua
prfficelleiiti potenlia tam |>ium tainque acceptum
Deo negotium, per quod contenditur cerlius ad
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exceIsa,nioreChristianissimi ac potenlissimi prin-

cipis ardentius inducaris; el ad proseculionem

ipsius tam magnificc le disponas, (juod aliis CLri-

stianis principibusetmagnatibus gloriosum exeni-

pluni tribuas similiter faciendj, teque securius

imitandi. Quis enim poterit diffidere vel trepidare

fidelium Iiujusmodi sancto se dedicare negotic,

iibi potentix' tutc robur adesse pra^senserit, et tam

magnanimi principis firmissimum fundamentum ?

Profecto si, prout iudubia credulitate tenemus,

pr;tfatum negotium ferventer ac polenter assum-

pseris, muUos etmagnos princi|ies, aliosquefideles

ad tui imitationem allicies, et allectos in sancti

Ijropositi perseverantia conservabis : ex boc enim
libi et aliis frucluosus existes, et ex aliornm ope-

ribus, (\ux tuo causabuntur exemplo, mnltiplica-

bitur tibi meritum apud Deum. Ut autem ad

assumptionem et proseculionem hujusmodi eo

libentius te disponas, (juo de gratia et favoribus

dicUe Sedis te senseris certioreni, eidem sublimi-

lati in omnibus, quaj ad ipsius honorem et com-
modum noverimus cedere, promptis atfectibus, et

proutcum Deo |)oterimus, grulisellectibus, assiste-

mus. Dat. Avin. VIII kal. Junii, anno primo ».

23. Conceploe sunt simillimis sententiis Ponti-

Hdx adhortalionesad prajpotentes duos reges par-

tis victoriis clarissimos Eduardum * Angli;e et

Ludovicum ^ Ungari;c , ut armorum potentiam

bellandique periliam ad comparandam Christo

Asiam explicarent. Vocavit eliam Urbanus ad sa-

crum foedus in Cliristiauce religionis hostes Caro-

lum regem Navarra; % ut soceri, Joaiinis nimirum
regis Francorum pium ardorem imitaretur, ac si

quod in illum ob superiores simultates odium
concepisset, deleret ex animo, ac vel acies e regno

educeret, bellicos pro Christo suscepturus labores,

vel auxilia communicaret.

Nec hos niodo et alios reges ad religionem in

Oriente instaurandam provocavit Urbanus ', ve-

rum etiam singulos principes dignitate, opibus

armisve florentissimos : in Germania quidem
Joannem marchionem Moraviae, Wenceslaum Lu-

cemburgi ducem, imperatoris fratres, Rodul[)hum
Austria3, Rodulfum Saxoni;e, tum singulos Bava-

ria; duces ^ ad id excitavit: quod de pluribus aliis

prailerimus. SoIIicitavit etiam ° ad consecranda

Cbristo arma vagas turmas, qute Gallias depasce-

bantur : exstinclo enim regum bello, dissolutisque

exercitibus, ad lalrocinia se converterant; preci-

busque contendit, ut bellicum furorem non in

Christi, sed Maboiiieli cultores exercerent, divi-

nique nominis oiiprobrium (purgata supersti-

tione Paluislina) vindicarent. Parauda; vero classi

daturus operaiii summus Pontifex, ad Venetos ac

Genuenses ' spes suas precesque convertit '
,

ad Laurentium Celsum ct Gabrielem Adurnium

duces , ut triremes ac naves instruerent ad

transportandas quas Cypri rex copias adduce-

ret. Subjectis vero sententiis concept;c sunt, quai

duci Venetorum, qui cum Cyprio rege fcedus in

hostes fldei percusserat, inscripta; '

;

Urbanus, etc. Laurentio Celsi duci Vene-

liarum.

a Nobilitatem tuam paterna charitate requi-

rimus et rogamus, ac pro sua salute suademus ei-

dem, quatenus pra3missa devote considerans, ad

assumendum cum tua grandi polentia tam pium

tamque acceptum Deo negotium , per quod

cerlius ad excelsa conscenditur, animeris : ac ad

ipsius prosecutionein tam [)rudenter, prout ne-

gotii qualitas exigit, quam libenter ex|)edientia

navigia virosqueidoneoset necessarios in eisdem,

ac arma, victualia, et alia opportuna disponas,

quod Christianis principibus atque magnatibus

gloriosum exemplum tribuas dictum negotium

audacius i)rose(juendi ». Et infra : « Profecto

indubia credulitate tenemus
,
quod si pra^fatum

negotium ferventer et potenler assumpseris
,

mullos ac niagnos fldeles allicies , et allectos

in sancli proposili perseverantia conservabis, qui

sine tua potentia (quodabsit) deficerent in negotio

memoralo ». Et infra :

« C;eterum quia praefato regi Cypri, qui tan-

quam pra^cursormagniflcussatis aute dictum ter-

minum cum auxilio fldelium, quos habere pote-

rit, ad [3artes ultramarinas remeare propoiiit,

viam tutain et dispositionem accommodam populo

Dei cum i[)sius assistentia |)araturus, cerla subsi-

dia gentium armigerarum nonnuUarum [)artium

(iiiter quas locus Venetiarum cum suis terris

existit) et interaliaquod ituri cumipsoetiam ante

pr;cfatum terminum induigentlam hujusmodi

consequantur, duximus concedenda; nobilitatem

eaindem, a qua idem rex in pra>fatonegotio grandia

promissa se recepisse Lnctatur, rogamus attenle,

quatenus hujusniodi navigia, viros, arma, viclua,

jia, et alia necessaria ad taiitum negotium studeas

pr;cparare ac eidem regi et nunliis suis, prout

tanta) rei utilitas suadet, efficacibus favoribus in

terra tui dominii devote assistere non postpo-

nas, etc. Dat. Avin. Vlll kal. Junii, an. i ».

2l.Ingeminata;suntab Urbano devexo jaman-

no eaidem preces apud eumdemVenetorum ducem,

ut classem pro reducendo Cypri rege, transportan-

doque exercilu ipsum secuturo citissime compa-

rarent. Saraceni enim, ca[)tata ^ illius absentiaj

occasione, Cyprum invaderenioliebantur,acSata-

liam insignem urbein, quam paucis ante annis

Cliristiano imperio adjunxerat, obsidione cinxe-

raiit. Ne itaque adduceretur in discrimen in

Oriente Christiana res, Urbanus Petruin Cypri

regem litteris uisit-', ut regibusquosadire consti-

tuerat, salutatis excilalisque ad Asia; ex|)Ugnatio-

' TuMi. I. L|i. sucr. Ji. IGj

» Pa^. Ili3, lUl. — ' Uud.

» l'ag. lli^.

Iliid. |i. IGU. — >l'.

l'.r-. lOS. — 7 l'j ' Tuiii. 1. lip. bccr. [I. itii.

3 Ibid. p. 13.

' Tom. II. Ep. bccr. p. 34.
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neni, reditiim iii Cypnim maUiraret. Fessos in-

tcrea Cyprii cunclatioiie proceres criicesignatos,

iHii Venetias confliixerant rccessissej queritur

IMiilippus e Mazeriis,

Meminere auctores de Petro Cyprii rege Ita-

liam ', Gallias, Angliam^ Germaniam, Poloniam,

Ungariam obeunte,ut reges ad sacrum bellum in-

llammaret. Quicum proximoanno, appetenteVere,

tiaducere copias in Asiam cogitaret, Pontifex Lu-

dovicum Ungariffi regem exoravil", ut qurc subsi-

dia Cyi^rio conferre decreverat, mature ac diligenter

instrueret: « Quia, inquit, postmodum idem rex,

prout nobis notificare curavit, nonnuUas partes

fidelium peragravit, et prcxsentiam aliquorum re-

gum et principum adiit, multosque niagnates et

potentes ad transfrelandum secum, Domino cujus

ncgotium agitur inspirante, induxit ; et tempore

Veris proxime futuri sperat cum multitudine nobi-

lium et aliorum fidelium esse Venetiis, et inle-

rim, vel postquam inde recesserit inclylam tuam
videre personam ; sublimitatem tuam sollicitam

reddimus et altenlam , eamque cordialiter depre-

camur, quatenus ea, quse eidem regi Cypri in ga-

leis vel alias pro dicto subsidio exbibere volueris,

studeas praeparare. Et quia dicto regi aliqua sub-

sidia in tuo regno concessimus, in eorum recep-

tione nunliis et procuratoribus suis ad boc depu-

landis velis favorem regium exhibere. Dat. Avin.

non. Dccembris, annoii». Non respondisse Unga-
rum , neqiie alios reges Ponlificis Cypriique regis

votis, deplorat laudatus Pbilippus e Mazeriis '.

2ri. At ne, dum hsc gerebantur in Occidente,

infideles quos Sataliam adortos vidimus, Smyrnam
eliam qua; magno labore etiam tum relenta a

Christianis erat, opprimerenl; Urbanus ad illam

muniendam incubuit , eique Pelrum P»acbanel-

lum ])atria Genuensem pralecit, a quo ha;c sa-

cramenli forma exacta est ' : a Ego Petriis Ra-
cbanelli civis Januensis capitaneus et custos civi-

latis Smyrnffi pro sancta Romana Ecclesia depula-
lus, ab liac hora in antea fidelis et obediens ero

bealo Petro sancta;que Romana; Ecclesitc, ac do-

mino meo Urbano papa; V, ejusque successoribus

canonice intrantibus ». Et inlerjectis nonnuUis:
Papatum Romanum ct regalia S. Petri et oin-

nia jura Romanae Ecclesia;, quoe habet ubique,
et siiecialiter in civitate pra)dicta, manutenebo
totis viribus et defendam. Diclam civilalem per
me, vel alium, seu alios fideliter custodiam ad
opus sacra; fidei et dictae Ecclesia; : ipsamque civi-

talem cum pertinenliis suis non resignabo nisi

legato Apostolica; Sedis, si fuerit in partibus iliis
,

aut alteri per dominum papam vel eumdemlega-
tum ad hoc deputalo. Supradicla omnia etsingula

promitlo et juro attendere et obscrvare sine omni

' Folict. 1. VII. hist. Gen. 1. vh. — ^ Walsins. in Eduar. IH.
Michov. 1. IV. c. 20. Croracr. 1 xii. — 3 Toiii. ii. Ep. secr. p. 31.
— ' 1'liilip. e Mazcr. in Vita B. Petri Tli. iipiid Bullaiid. toiii. ii.

dic xxii Jaii — '> Toui. 1. Ep. sccr. p. 1S'J.

dulo et fiaude ac malitia. Sic me Deus adjuvet,

et luec sancta Dci Evangelia ».

26. B. Delphina' miracula. — Hlustrabatiir

hoc tempore Provincia ingentibus miraculis, qua>

Deus ad B. Delpbina; preces imploralamque opem
edebat: neque enim moilo pluribusffigris valeludo

restituta, verum ca!ci oculorum, surdi anrium,

paralylici membrorum usum illius suffragiis rece-

perant : et revocali etiam ad vilam mortui. Quibus

permotus Pontifex, ac piorum precibus exoralus,

Aquensi arcbiepiscopo, ac Vasionensi et Sistariensi

episcopis mandavit, ut de miraculis ejusdem Del-

phina; beneficio edilis cognoscorent, eorumque
testes in religiosum examen vocarent. Extant enim

Pontificia; ad i[isos dala; eo argumento litlera;', ia

quibus ubi paucis est pra;fatus de illius patria,

slirpe, nimirum e Podio -Micbaele in Provincia

oriundam ex pracnobili familia,ac nuptam Elzeario

e Sabrano Ariani comiti, subjicit : « Omnipotens

Dominus per ejusdem Dalpbina; sancla merila in

civitate Aplensi, ubi corpus requiescit cjusdem,

plures suscilavit mortuos, ca;cos illuminavit, mun-
davit leprosos, surdis auditum restituit, mutis io-

quelam, el paralylicis et contraclis reslituit sani-

talem : eamdem Dalpbinam honorat in terris,

quam, ut pie creditur, coronavit in ca;Iis. Quarc

nobis pro parle diclorum clericorum, laicorum et

universilatum fuit Iiumiliter supplicatum, ut cum
de pra;dictis vila, meritis et miraculis, quae in

dictis provinciis et comitalibus qiiasi noloria et

manifesta fore dignoscitur, possit fieri per lide di-

gnos et solemnes viros ac faclorum evidenliam

plena fides super eis, per aliquos probos viros

mandareinusinquiri,etdemum, verilatecomperla,

et certitudine habita pra;missorum, cum non de-

cealapud hominessinevenerationerelinqui, quam
merila et miracula sanctam monslrarunt, ipsam

dignaremur sanctorum Catalogo aggregare.

« Nos igilur, quos non festinos, sed graves

convenit in dubiis inveniri , de [inedictis noliliam

non habentes, hujusmodi supplicalionibus incli-

nati, fratcrnilali vestra;, de quorum circumspec-

tionc plenam in Domino fiduciam obtinemus, de

fralrum nostrorum consilio commitlimus et man-

damus, quatenus vos vel duo vestrum ad dictam

civitalem Aptensem vos personaliter transferen-

les, de vila et merilisdicla;DaIphina;,ac miraculis

et ca;teris circumstantiis juxta interrogatoria, qua;

vobis sub BuIIa nostia transmittimus interclusa,

veritatem diligentius inquiralis : et qua; super

hajcinveneritis scrijita, fideliter subvestris sigillis

cum veslrarum lillerarum, habiiam seriem conti-

nentium ,
leslimonio nobis intimare curelis. Dat.

Avin. III non. Martii , anno ii ». Euerat Delphina

et nupta et virgo; coluerat cnim,ut suo loco dixi-

mus% una cum viro S. Eleazaro virginitatem

S. Cliunegundis imperatricis exemplo: de quibus

1 An. 1. E;iist. di.'or3. form, p. 25. — "^ Aniial. loni. xv. an. Clir.

132:1. nuni. 51.
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sanclis conjugibus Vilae ilioruni auclor ' ad-

miranda recenset.

27. Ugo cardinalis censor fidei crealus. —
Dum vero divina gloria in iis regionibus tot mira-

culorum spleudore clfloresceret , ac populi ad

pielatem allicerenlur, non deerat d.Tmon solitis

artibus, ut religionem obscuraret , simplicesque

erroribus inficeret. Ad tuendum itaque fidei decus,

evellendasque serpentis mali fibras Urbanus cen-

sorem fidei Ugonem cardinalemMinoritam creavit'

1 Apuil Sur. lom. xv. die sxvii Sept. — - Tom. i. Ep. sec. p. 205.

CniU.STI 13r.'i.

in Arelalensi, Aquensi, Ebrcdunensi ct Viennensi

arcbicpiscopalibus: carumque provinciarum pra)-

sules ad porrigendam illi adversus impie sentien-

tes opem excilavit. Infecerat vcro prtL'cipue lia;re-

seos lues Ebredunensem dioecesim , ut queritur

his verbis Urbanus: « Cum, sicut displicenter ac-

cepimus, in quibusdam parlibus dicecesis el pro-

vinciffi Ebredunensis hujusmodi pravilas sic abun-

det, sicque mullitudo haireticorum excreverit in

cisdem, quod fidelibus circumpositae palriae pesti-

lcns eorum virulentia, qu;e serpit ut cancer et in-

terficit utvenenum, gravia pericula comminatur»

.
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\. Dernabos adactus ad foedus meiindum,

facla restitutione Romance Ecclesiai et sancitis

pactis. — Anno a Virgineo partu millesimo tre-

centesimo sexagesimo quarlo, Indiclione secunda,

Romana Ecclesia post tot a tyrannis ejus dilioni

inbianlibus e.xcitatas tcmpeslates, revcrso ad Sedis

Apostolica; obsequia Bernabone Vicecomite om-

nium tum procellarum auctore, optata quiete po-

tita est. Adegit ad id Mediolanensem non olficii

religio, qnam suis ulililatibus metiebalur, sed

principum Christianorum terror qui eum urge-

bant precibusac minis, ul lurbare Ilaliam desine-

ret, quo expeditio Oricntalis superiori anno de-

creta confici posset. Et quidem cum hactenus

Bernabos obduruisset in jierfidia, Carolus inipera-

tor Ecclesiae palrocinium suscepturus, in illum,

ni legibus iiareret, signa impcrialia attolli jussil.

Qua; res Pontifici gralissima fuit, ut ipse testatur

in lilteris XI kal. M,ntii ad Petrum Florentinum

ei»iscopum Aposlolica; Sedis in Germania inter-

iiuntium his verbis '
: « Quod idem imperalorfecit

de capitaneo etvcxillo, suis contra liostes ejusdem

Ecclesia! trausmiltendis valde gratuin habuimus,

sibique proinde referimus mullas grates».Data

cliam ab eodem erant imperia illius in Italia pra;-

fectis, ut Ponlificiam causam omni contenlione

defenderent; qua de rc ipsi ab Urbano acla; gra-

lia;'.

2. Ludovicus cliam Ungaria; rex, quem ab

Innocenlio Romana; Ecclesioe creatum signiferum

vidimus, Urbano ad Bernabonis tyrannidem pro-

sternendam regias vires offerebat : cujus officiosa

promissa, cum magnificact istis a^tatibusinaudita

dicat Urbanus, facile coUigitur, illum ad ductan-

dum exercitum in Mediolanensem ac labores ca-

strenses suscipiendos paratum fuisse : cui grates

amplissimis cxornatas elogiis persolvit Urbanus ' :

« Ludovico regi Ungaria; illustri.

« princeps devotissime, ac prasclarissime

fili Ecclesice sancta; Dei, qui ardore pietatis ignitus

veliementcr matri compaleris indigenli, qui ca;-

lestis Regis obsequiis devote militare desideras,

et ejus sponsam a malignorum incursibus defen-

sare? Tu es vere gratiludinis filius, qui dalam

tibi a Deo potentiam in bumilitatis spiritu reco-

gnoscis, dum eam in suis bcneplacilis nunc con-

traClnistianos iniquoshostesEcclesia;, nunccon-

tra schismalicos et ha;retica focdilate respersos,

nunc conlra infidcles et clhnicos salagis exercere.

Tu vcre rex ct princeps Christianissimus, qui non

vacas viliosis deliciis, sed jugiler laboras pro

tui nominc Redemptoris terrenum regnum inca;-

leste cupiens laudando commercio commulare.

Tua siquidem oblatio pra;dicta magnifica, sa;culis

inaudifa modernis, menlem noslram consolatio-

nis idenitudine rccreavit : et licet ipsius cffectu

non indigeamus ad pra;sens, quia bosles olim Lc-

clesi;e sunt ad graliam rcconciliationis admissi

;

' An. 2. Ep. cur. p. 100. — - Tom. iv. Ep. sccr. p 902. ' Tom. I. Ep. sccr. p. 103.
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oLlalioneiii tanien ipsam nmllipliciler liabeiile?

acccptam, cani in necessitatibus cjusdem Eccle-

siic, quae pro tempore possent occurrcrc, pro tlie-

sauro preliosissinio rctinemus ; et ptolnde regiffi

liberalitati copiosas gratiarum rcferimusactiones,

rogantes Deum, quod in salute et prosperitate vo-

tiva multiplicet dies tuos, Dat. Avin. V kal. Martii,

anno ii ». Nec Ludovicus niodo et Carolus contun-

dere Bernabonem meditabantur, verum eliam

Francorum et Cypri reges, aliique plures princi-

pes pro conticienda pace intercesserant, quos sine

ingenti periculo, nisi fureret Bernabos, contem-

nere non poterat. Pontificem vero non modo pa-

candai ItalitE, atque arma in Mahometanos con-

vertendi desiderium incitabat ; verum perpende-

bat Bononiam diuturno fessam bello , aliasque

^miliaj urbes oppressas diutius auxilia prEestolari

non posse : Carolum imperatorem et Ludovicum
regem Ungariae mutuis dissensionibus implicilos;

seque ob eas causas ad pacis fiedera cum Berna-

bone sancienda descendisse Carolo imperatori si-

gnificavit '.

3. Firmata est pax Androini A. S. L. opera -,

quem superiori anno devexo in Italiam missum
vidimus. Extant ejus foederis formula; in publicis

Aclis ' Bononiaj tum confectis, quoe insertit; sunt

colleclaneis Platinaj tribus ingentibus vokimini-

bus dislinctis in Tabulario Vaticano asservatis, ex

quibus atque ex duobus Ms. Valiicellanis hsc de-

cerpsimus :

«Primoquod dominus Bernabos iibere, pure,

sine uilaexceptione et cumeffeclu, ad omnem re-

quisitionem dicti reverendi patris domini Au-

druini A. S. L. restitui faciet castra Lugi et Cre-

pacorii, et quaicumque aiia castra, fortalitia,

rochas, et bastitas, quic per ipsum dominum Ber-

nabonem vel ejus nomine teneatur in districtibus

Bononiensi et Mutinensi, ac provinciaj Ronian-
diola;, diclo domino Andruino iegato et in ejus

manibus, vei illi seu illis, cui vel quibus idem
dominus Andruinus cardinahs mandabit, et quos
deputabit ad receplionem et cuslodiam dictorum

castrorum, fortalitiorum , rocharum et bastita-

rum; cuslodienda expensis Ecclesicc a die habilic

realis et etflcacis restitutionis et traditionis diclo-

rum caslrorum, fortalitiorum, rocharum et ba-

slilarum. Item quod pcr dominum nostrum papam
vel per eum, cui niandabit, vel per dictum do-

minum Andruinum Icgaium nominibus ante-

dictis dabunt dicto domino Bernaboni vel cjus

hajredibus, si contingeret ipsum lioc medio defi-

cere (quod absit) iibere, pure et sinc ulla excep-

tione et cum etfcctu infra annos octo a die prffidicla)

tfficacis restitutionis caslroium, fortalitiorum, ro-

charum et bastitarum iiraedictorum, proxime fu-

turos vei ante, quingcnta millia fiorenorum boni

» Tom. I. Ep. socr. p. Si). — ^ Ce!,la Uib. V apud Cosq. —
3 lixt. in arce S. Ani;cli cl iiiter colloct. Plai. lom. m. p. i8S, ct

Ms. bilil. Vall. s,ign. lit. B. nuiii. 15. p. 41 ct s..q. et sign. lit D.

num. 1. p. 30.

Ann. — ToMUS XXVI. — Rayn. VIL

auri et justi ponderis secundum cur.^iim rivitntis

Fiorenliai, videlicet quolibet anno sexaginla duo

miiliaet (juingenta floreni, etc. » Adjunclac piures

aiiffi pacis formulae ad hrcc firmanda, adjectaque

est liis verbis dies : « Dat. Bononite, etc. an. Do-

niini mccclxiv, iii mensisMartii».

4. Datse posteafidei, quam suiscommodis tan-

tum meliebatur, immemor Bernabos in Ecciesiae

foederatos minas vertit : sed iis repressis nova? ip-

sum inter et illos pacis formula; sancitce, ac sub-

jcctis verbis conceptae fuerunt ' :

a In nomine Domini. Amen. Suborla dudum
inler reverendissimum in Christo patrem et domi-

nnm dominum yEgidium episcopum Sabinensem

A. S. L. nomine Romanae Ecciesia), occasione vi-

cariatus civilatis Bononiensis ejusque districtuset

ex aliis certis causis, et magnificum virum domi-

num Bernabonem de Vicecomitibus Medioian. gra-

vis et nociva dissensio; ct dcinde inter eamdem
Ecciesiam et magnificos viros dominos Francis-

cum de Carraria civitalis Paduana) imperialem

vicarium, et Nicolaum, llngonem et Albertum

marchiones Estenses civilalis Ferrarien. pro Ec-

clesia praefala vicarios , et Canemsignorium et

Paulum Aibuinum de la Scala Veronen. domi-

nos, etc. necnon Guidonem, Ludovicum et Fran-

ciscum civitatis Mantua;, ac Feltrinium de Gon-

zaga civitatis Rliegii imperiales vicarios, eidem

Ecciesia! colligatos, suosque coliigatos, subditos,

sequaces, officiaies et gentes ex [larte una; et pra)-

fatum dominuin Beriiabonem suosque coiiigatos,

subditos, sequaces, officiales et gentes ex altera,

guerra pestifeia inde secuta, quasi totam provin-

ciam Lombardiffi ac partes vicinas in discrimine

posuerunt. Et tandem pro hujusmodi guerra se-

danda, et qua; ex iila provenerant et proveniebant

continue summa rerum et personarum discrimina

removenda, quampiures composilionis et pacis

habili fuerunt hinc inde tractalus : super quibus

inlervenientibus invictissimo domino domino Ca-

rolo IV divina rlcmentia Romanorum imp. sem-
pcr Augusto et Boemia) rege ac serenissimis do-

minis dominis Joanne Francia?, Ludovico Unga-
ria;, ac Petro Jerusalem et Cypri illustribus regibus,

qui per eorum ambaxiatores et iitteras apud partes

praidictas pro pace hujusmodisaepius institerunl;

et deinde hujusmodi pacis tractatuni continuan-

libus incessanter ambaxiatoribus dicti domini re-

gis Cypri, videlicet reverendo in Christo palre do-

inino Petro archiepiscopo Cretensi , et egregio

niilile doniino Philippo deMaseriis canceilaiio re-

gni Cypri, qui ad Romanam curiam propterea

]iiuries acccsserunt et rcdierunt ab inde (prout

liaic omnia asserunlur plurium teslinionio esse

vera) demum, cooperanle pacis principe Redem-
plore nostro Domino Jesu Cbrislo, partes ipsai su-

per concordia et pace hujiismodi convenerunt.

« Ad gloriam igilur Dei, ct laudem B. Marias

Ms. bibl. Vat. sigii. num. IGTI.

12
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Virginis, elfaiicforum Aposlolorum Pelri el Pauli

omniumque sanclorum , ad honorcm quoque
sanctissimi palris et domini nostri domini Urbani

divina providentia pap^ V, sanclncque Romana!
Ecclesiae ac revercndissimorum patrum et domi-
norum dominorum sacri collegii cardinalium, ac

sacri imperii Romani et serenissimorum domino-
rum dominorum imperatoris et regum prnediclo-

rum ; et ad exaltationem, commoditatem, et sta-

tum pacificum et tranquillum partium prfedicta-

rum, ac civitatum, terrarum et subditorum ipso-

rum, et cujuslibet eorumdem, etc. »

Subdunt ba; Tabula^, ut Androinuscardinalis

A. S. L, ac foederatorum principum oratores ne-

cessaria instructi auctorilate convenerint : utque

Veronenses oratores sint conleslali, Mantuam et

Rbegium ipsis jure fiduciario obnoxia ; idemque
Bernabos jus sibi asserere contenderit : adversali

vero utrique Gonzagfc fuerint, adstipulante iis le-

gato, sua omnia salva esse debere contenderinl. De-

mumque subjecta capita servare spoponderint.

Remisste in primis inde acceptaj illataive injuriw :

omnibus, qui se adversis partibus implicuissent

veniadata; ac singuli pristinis juribus restituti.

Ouod vero sequitur hac forma conceptum est

:

Item quod dicla) partes, seu aliquis prajdicto-

rum, non occupabunt aut occupabit per se vel

alium seu alios civilates, terras, caslra, rocbas,

villas et fortalitia subjecta mediate vei immediate
Ecclesiffi Rom. seu dominis supradiclis, seu etiam

coUigatis, adhcerentibus, sequacibus, seu subdilis

corumdem vel cujuslibet eorum, vel qua> per se

vel ahos eorum nomine lenentur et possidentur

;

nec se de illis quomodolibet per se vel alium scu

aUos impedient, vel intromittent. Uuod si quis

contra fecerit (quod absit) eo ipso habeatur pro

pacis violatore, salvis et reservatis declaratio-

nibus, et pronuntiationibus fiendis per diclum
dominum legatum vigore compromissi in eum
facli » . Sancitum praeterea, ut judiciaria acta in eos

edita, qui parti adversa) adhicsissent, rescinderen.

tur in primis ab eo tempore, quo Bernabos copias

adversus Bononiam immisit mense Septembri

anni mccclix, tum nonnulla alia ad horum gra-

tiam sancita, Decretum etiam, ut Canisignorius

et Paulus Albuinus Scaligeri ereptas Bernaboni in

agro Brixiensi arces et alia in littore lacus Gardai

occupata reslituerent, Si qua oriretur de fcedere

fracto controversia, eaquc illustris foret, liceret

lisso vim vi repellere, nulla denuntiatione praj-

missa : si anceps ac dubia, duo equites hinc inde

de ea pronuntiaturi deligarentur. Quaj ad Bono-

niam et castrum Lugi spcctabant, eadem, qua?

anlea sancila erant, confirmata. Pergunt publica;

Tabulx :

ri. B Item promiseruntet juraveruntdicti pro-

curalorcs dicli domini Bernabonis nominc, ct in

aniina?n ipsius, quod ipsedominusBernabos liber-

latem Ecclesiasticam pro posse suo, quantumcum-
que poterit, fideli sludio conservabit et faciet con-

servari : quodque pralalos prffifectos et pnefi-

ciendos, ac clericos institulos et instiluendos per

dominum nostrum papam vel ejus auclorilate,

aut ordinarios quoscumque libereadmiltetet per-

mittet, et (si expedierit) faciet admitti ad Ecclesias,

dignitates et beneficia sua : nec eis vel personis

Ecclesiasticis quibuscumque pravamina vel col-

lectas imponel, nec eos arrestabit, nec in suis car-

ceribus detinebit ; quinimo ipsos prrelalos, cleri-

cos, et personas Ecclesiasticas, eorumque Eccle-

sias, res et bona in civilatibus, Iterris, castris et

locis, quas seu qurc gubernat et tenet, ac tenebit

ac gubernabit favorabililer pertractabit, et per-

tractari faciet, eosque in sua libertale reslituet et

dimiltet et reslitui faciet, et admitli efficaciter et

pura fide : et quod quoscumque officiales et nun-
tios domini nostri papaj ac Sedis ApostoIiccC et

Romana! Ecclesiae, vel legatorum ipsius Sedis, in

terris suis praidiclis et alias ubicunaque gratiose

recipiet et admittet, et ipsos permittet [et permitti

faciet libere commissa eis offlcia cxercere.

« Item pnefatus dominus noster papa et sa-

crum collegium cardinalium, et successores eo-

rum curare et facere debeant pura fide, quod
dominus imperator redintegrabit et in integruni

reslituet dictum dominum Bernabonem ad titu-

lum et honorem vicariatus Mediolanensis, et alia-

rum civitatum et terrarum, quas tenet, sicut ipse

dominus imperator alias eum constituit ; et ad

omnia privilegia, litteras, jura, honores et bona,

quibus dictus dominus imperator eumdem Ber-

nabonem privavit, el ad statum et gradum in

quo ipse dominus Bernabos erat ante praisentem

guerrani inchoatam : et quod ipse dominus im-

peralor per omnia reducet ad suam gratiain ipsum

dominum Bernabonem. Ilem quod praidicta om-
nia et singula locum habeant, ut prfEfertur, salvis

et rescrvatis declarationibus, pronuntiationibus

et definihonibus fiendi per prcTfalum dominum
dominum Andruinum legatum semel et plures

vigore compromissi in eum facti per partes prae-

dictas B. Hactenus publica Documenta.

0. B. Pelri ThomcB in conciliandis animis

virliis et labores. — Quod vero in iis de Petro Cre-

tensi archiepiscopo pacis intcrprete fit nientio :

non praiterimus fuisse illum B. Petrum Thomam
Carmelitam, sanctilate et rebus in Oriente gestis

celoberrimum (1), quem iilius socius Cypriae re-

giffi scrinii -prrefectus in pacanda Italia summos
labores pro Ecclesia exantlasse : insignique prodi-

(I) QuQmjuam annalisla S. I'elri Tlioma; adventum in llaliam ct Insiibriam lioc prinmm anno memorat; ojiis lanien iler ad annum

pro;cedcntem revocandum csse discimuscx testimonio Ferrariensis, qui Ilisloriam Miscellam Bononieiisem per lios annos scribebat. Teslalur

cnim ille die xiii Junii pracedenlis anm mccclsiii liononiam convcnisse a Ponlilicc el rego Galliarum niissos legalos, cum arcliiepiscopo

Cretensi, ct viro allero regis Cypri a secretis, ab eodem rcge in causa tractands pacis destinalis. Sed cum verba ipsa auctoris Bononiensis

coa;vi ad comracndandaui viri liujus sancli in rcbns gerendis dexlcrilalem |ilurimum conferanl, juvat illa vornaculo serinOMC, prout edila
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gio ex insidiatorum, qiii a pace abhorrebant, ma-
nibus evasisse, nanat '

: a Foret referre difficiili-

mum quot labores susceperit, quas operas posue-

rit
,
quam fortiter et quanto animo se gesserit

Bononia?, Venetiis, et aliis pluribus in locis pro

tuendis Ecclesia) partibus et conservandis, sanclis

aditibus et viis multis se exponens vilaj periculis

et casibus : quorum aliquot ad mojorem Dei glo-

riam et honorem ejus sancti referemus. Namque
principes bene multi, castellani et Iribularii, de-

sideranles continuari bellum, et ex eo viventes,

qusrebant nos quotidie interflcere. Cum ali-

quando de caslro ad castrum transiremus, ecce

triginta circiter Ungari et alii tributarii, qui pa-

cem abhorrentes , et a nobis vindictam sumere

volentes, incitatis equis ex improviso incursio-

nem in nos fecerunt districtis ensibus, et emican-

tibus gladiis ut nos perimerent. Sed D. Petrus

Thomas, spem omnem in Deo reponens, firmior

et constans restitit. Tum versus ad hostes graviter

eis dixit : Quid vultis ? Ipse vero, hanc vocem au-

dientes, quasi de coelo percussi, gladios subito in

vaginas recluserunt : et sic nos dimiserunt retro-

cedenles. Accidit sa;pius, dum belli horror vehe-

menlius ingrueret, quod nos procedentes et equi-

tantes per niedias hostium acies armis omnibus
deslituti, ut pacem tractaremus, videremus con-

linuo ante et retro spoliatos homines, et suo san-

guine cruentatos : et tamen per medios illorum

transibamus ab omnibus periculis immunes per

merita D. Petri Thoma;. Tandem ex mullis casi-

bus et dispendiis divinitus ereptus, multis petitus

insidiis spirilualibus et corporeis, pluribusque

perfunctus laboribus et aerumnis, pluribus pro-

bris oueratus, dum procuraret unitatem EcclesiLc

etpacem,intercIusosqne Terra^ Sanct;c aditusape-

riens, in curiani papalem rediit, et a cardiiialibus

et amicis tanquam e coelo progressus aliquis ex-

ceptus est. Summus Pontifex ad ejus adspectum

valde gavisus est, laudans magnopere probansque

labores ejus et opera, etc. » Addit ab Urbano crea-

lum patriarcham Gonstantinopolitanum et lega-

tum in crucesignato exercitu : at de eo fuse infe-

rius agelur. Nunc ad res Italicas, a quibus digressa

est, revocanda oralio.

7. Uellum intcr Florentlnos et Pisanos, et inde

faidus. — Pertinacissimo odio bellum iuler se ge-

rebaiit Florentini ac Pisani, cum utrinque pruj-

donum societates, id est, carniflces, ad mutuum
supplicium conduxisseiit ; de quorum excursioni-

l)us hoslilibus fuse Philippus Villanus -
: addit-

qiie', Ponliflcem legasse Marcum patria Viler-

• Gesla Ms. B. Pctri Tliom. cx Pliil. e Mazeriis. — '^
Pliil. Vill.

III A|i|ienci. ad 1. xi. M;ittli. Vill. c. 7'J, Sl, S2 — ^ Su|icr c. 82.

Wad. iiiAunal. Iioc an. uuin. 2 et scii.

biensem, supremum Minoritarum pra;feclum, ad
concordiam agilandam ; de quo nos anno supe-

riori meminimus : extant vero plures ad ipsum
data; hoc anno littera! ad illius studia accendenda.
Elusa demum diligentia Marcl ac Petrocini archi-

episcopi Ravennatis, quem quoque ad id muneris
adhibuerat ', ob odiorum pertinaciam Urbanus

:

qui etiam Florentinos et Pisanos ad mutuamcon-
cordiam horlari non desinebat * ; atque /Egidium
episcopum Sabinensem % et Andruinum presby-

terum '* cardinales Apostolicaj Sedis legatos con-
ferre ad eosdem in concordiam revocandos indu-
striam ac solertiam jussit : o Quia, inquit, iidem
nuntii, licet fideliter et solerter in hac parte stu-

diorum suorum laborcs impenderint, et adhuc
duo ex eis impendere nondesistant, nondum pec-
calis exigentibusproficerepotuerunt, cogitavimus
de fortiori remedio, videlicet quod tu (.-Egidiun:

alloquitur), et dilectus filius noster Andruinus til.

S. Marcelli presbyter cardinalis A. S. L. vel salteni

alter vestrum, ad dictas civilates vos personaliter

conferentes, pricfatam concordiam longisjam ru-
miiiatam Iraclatibus cum Auctoris pacis auxilio

completuri. Dat. Avin. VII id. Julii, anno ii ».

Cum vero accenso in diesbello ^ funesti ali-

cujiis congressus terror inimineret, Pontifex Pe-
trocino archiepiscopo Ravennati imperia dedit \
ut dirimere acies, ne furro decernereut, omni stu-

dio conaretur. At non poluere Florentinoruin et

Pisanorum ira ardentes animi mulceri : atque ad
Cascinam collata signa, post atrox proelium Flo-

rentini, qui sociales turmasaPisanisabstraxerant,

demum victoria potiti '. Concidit ea clade Pisanis

animus ac Bernabonem in belli societatem voca-

verunt; demumqueinternuntiorum Pontiliciorum

opera Florentini Bernabonis metu, ne ex eorum
discordiis Etruriam sibi subjiceret, foedus cum Pi-

sanis honestissimis sibi legibus percusserunt *
:

(juibus Appendicem ad Matlhaeum Viilanum pa-

trem Philippus absolvit. Agunt etiam de his pluri-

bus Leonardus Aretiiius% et S. Antoninus '". Ubi
vero Pontifex de redintegrata, Deo auctore, inter

Florenlinoset Pisanos concordia certior factus est,

ingenti gaudio dclibutus, Petiocini ct Marci inter-

nunlibrum labores commendavit "
, atque utrique

populo e bello emersisse est gratulatus '^, eostjue

excitavit aliis liltaris, ut ad purgandam praidonum
turmis sociulibus Etruriani virescoujungerent ",

ac diclos internuntios Apostolicos ad id magno

' Toiii. II. E|i. sccr. 11. 9.'), M9, 150,210, 219. et loiii. lii. \:\).

Eccr. p. 4. — ^ Toiii. II. E|i. sccr. |i. 2i0, 249. — ^ Ibid. p. 2W.— * Ead. pag. — ' Pliilip. Vill. Apiieud. 1. Xl. c. 85 ad 89. —
« Tom. II. Ep. secr. p. 183.— ' Pliil. Vill. c.97. Lcoii. Arcl. I. vili.

8 Pliil. Vill. Appeud. I. xi. c. 102. — » Arcl. I. viii. hist. Elor. —
"' Ani. 111. p. tit. XXI. e. ,9 et 10. — i' Toin. ii. Ep. sei'r. p. 112.
— 12 Ibid. p. .il4. — '» ibid. p. ;M0.

sunt, hic transcriljcre : « Qucsto Arcivescovo (Crcleusis ucmpej eru dell' Ordine de Fratri dcl Carininc, e cveva latlc inolle paci, conie era
quella del re di Francia e del re d' liighiltera. Egli ando a Vcnczia per far quella de Vencziaui, e di quei di Candia. Per cerlo esso era iu
Krazia d'ogni uomo per si fatte cagioni, e la sua pcisoiia moUo valse a 6r iiueste paci, o grandc alldimo uc daro, e fiigli di graudissiino
honore e ulile all' aninia sua ». Ijallicam ergn paceiu m spociem tantummodo tractavil Androinus cardiiialis; re tamcaS. Pctri Tlioma;
1 bor.; cl dcxtcrililc coaluit. .V.x.nsi.
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sliidio jussif incumbere ' : cxliauriri eniin hujus-

modi hominuni senlinam ut luta foret innocentia,

ac Iranquillilas restitueretur Italirc cupiebat : quos

ipsum in Galliis inscctatum, ac feliciter delevisse,

visuri sumus.

8. Cretenses a Vcnetis rebellantes ad offi-

cium rediguntur. — Eluxit etiain Ponlificia dili-

gentia in averlendo bello, quod Genuenses inter

ac Yenetos exoriundum limebatur : soUicitati

enim fuere Genuenses a Cretensibus, qui Vene-

torum jugum excusserant, de corripiendo Crelaj

imperio, quo ab iis auxilia elicercnt. At Urbanus

legatum Ai>ostolicum ad Cretenses misil - ut eos

ad Venetorum obsequium rcvocaret, et Gabrielem

Adurnium ducem ca^terosqne Genuenses enixe

rogavit, ne ullaperduellibusauxiliasubmitterent,

cum ea dijcordia gravissima exilia ipsis ac Vene-

iis, universajque rei Christiana3 parere posset, ac

Petri Cypri regis redituri in Orientem prudentia

brevi Cretensis res componenda esset : « Spera-

mus, inquit, in divina gratia ac discretione dicti

legati necnon providentia cbarissimi in Ciiristo

fihi noslri Petri regis Cypri illustris, qui in eisdem

cismarinis parlibus adhuc constitutus ad dictas

ultramarinas partes de proximo cum potenlia fi-

dehum in subsidium pKcfali passagii conferre se

debet, quod cito fiet reconciliatio memorata. Dat.

Avin. IV non. Junii, anno u ». Dum trajicere Cy-

prius rex parabat, cum quo sumptum erat consi-

lium, ut Orientem repetens, pratervecturus cum

exercitu Cretam, insulanos vel vi vel officiis ad

Venetum imperium redigeret. Reportata a Venelis

clarissinia victoria ac fractis perduellibus, univer-

sain iusulam ad obsequium rediisse increbuit.

Celebrat confeclai lanta^ cxpeditionisgloriam intcr

alios^ Petrarcha eleganti oratione, nuntiosque de

parta victoria pridie non. .lunias portu Veneto

exceplos, refert his verbis "•

: « Ubi in terram

egressi nuntii verba in consilio fecere, supra spem

supraque fidcm l;cta omnia : victi enim, ca?si,

capti fugatique hostes: cives vinculis eruti ; urbes

ad obscquium reversaj : reimpositum Cretaj

jugum : posita arma viclricia : peractum denique

sine ca}de bellum, et pax partacum gloria. Quibus

cognitis dux Laurentius, vere Celsus, vir fnisi me
forsitan amor fallit) et magniludine animi , et

suavitate morum, et virtutum sludio, superque

omnia singulari pielate atque amore patriai me-

moraudus ; sciens, nil rite nilque feliciler fieri,

nisi sumplum fuerit a religione principium, iu

laudes Dei et gratiarum actiones toto cum populo

se converlit, perque urljein oninem, sed conspec-

lius iu Basilica D. Marci Evangelistai (qua nulla,

ut reor, usquam pulchrior facta esl,quantum ficri

per hominem Deo polest) sacris celeberrimis, ct

proccssioiie insjgui antccl circa lcniplum habila :

ubi non solum populus clcrusquc omnis affuit,

sed prrclati ctiam exlerni, quos hic vel casus, vel

videndi amor, vel vulgata devotio detinebat».

9. Ilujusquidem triumphi laiidem Veneli non

sv\x, sed divina? virtuli adscripsere: in quo ipsorum

virtutem bellicam conjunctamquc pietatcin Ur-

banus gratulatoriis hisce datis ad Laurentium

Celsum ducein lilteris commendavit '

:

a Urbanus, etc. dilecto filio nobili viro Lau-

rcntio Celsi duci Venetiarum.

« Nobilitatis tua) litleras continentes novum
|irosperum, et universitali Christianitatis acce-

ptum, de vestra recuperatione videlicet insulae

Cretensis (cujus rebellionem inimicus pacis et im-

peditorsancti passagii suscitarat) nuperrecepimus,

ac perlegimuscum immensa Iffititia cordis nostri

:

Deoque grates referimus, a quo tantum donum
noscitur provenisse, quique non solum impedi-

mentum prafati passagii misericorditer sustulit

;

sed illi ex hoc, de gente tua videlicet, ut audi-

vimus, numerosa existente in dicta insula, validum

prffibuit sua providentia fundamentum. Exeoque

nostrum gaudium cumulalur quod, proul nobis

significare curasti, tu tuusque populus tantam

victoriam non a vestris meritis, potentia vel vir-

tule ; sed solum a divina clemeutia recognoscitis

processisse : proindeque vos gratitudinis filios et

humiiitatis alumnos, in conspectu tantaj gratise

largitoris acceptos, ac digniores hujusmodi mu-
nere reputamus. Eosdem itaque nobililatem et po-

pulum paternis exhortamur affectibus, ut hujus-

luodi recognitionem humilem semper in vestris

cordibus et aclibus conservantes, in subsidium

dicti passagii vestram subventionem magnificam

pro illo, qui vobiscum magnificavit suam miseri-

cordiam , augmenlantes gentem eamdem in diclum

passagiuui, prout poteritis, convertatis. Dat. Avin.

V kal. Julii, anno secundo »,

10. I7iter iniperatorem et Ungarum focdus

inititm in rec/um conventu Cracoviensi. — Redacta

ad officium Creta, mcliorcs Orienlalis rei tuendae

amplificandKque spes illuxere, solutis belli Cre-

tensis cura Venetis : auckcque sunt ex instaurato

inter imperatorem ac regem Ungarisc ineunte

nnno foedere, sarcicnte ^ nimirum Carolo inju-

riam, qua Elizabethffi regina; Ungari matris nomen
affecerat. Functus est egregie suis partibus in

exslinguendo periculosissimo bello, quod ex levi